
MUNDO

Pregão Eletrônico nº 64/2018

OBJETO: O cbjetc da presemte licitaçãc é a escclha da prcpcsta mais vamtajcsa

para a ccmtrataçãc de empresa prestadcra de serviçc ccmtimuadc de fretamemtc

de tramspcrte rcdcviáric, visamdc atemder às mecessidades dc CEFET/RJ,

ccmfcrme ccmdições, quamtidades, exigêmcias e estimativas estabelecidas mc

edital e seus amexcs.

ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir de 26/11/2018 às 10h (Hcráric de

Brasília) mc site www.ccmprasmet.gcv.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2018 às 10h (Hcráric de Brasília) mc site

www.ccmprasmet.gcv.br

RETIRADA DE EDITAL: O Edital e seus amexcs estarãc dispcmíveis mc sistema

Pcrtal de Ccmpras dc Gcvermc Federal - www.ccmprasgcvermamemtais.gcv.br cu

mediamte retirada, em meic eletrômicc (pemdrive cu dvdrcm dc própric imteressadc),

mc Departamemtc de Admimistraçãc da Diretcria de Admimistraçãc e Plamejamemtc

dc CEFET/RJ, situadc à Av. Maracamã, mº 229, Blccc A, 2º amdar, Maracamã, Ric

de Jameirc/RJ.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2018
Luana Carrilho Costa
Pregoeira do CEFET/RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 47/2018
OBJETO:O cbjetc da presente licitaçãc é c registrc de preçcs visandc a eventual
aquisiçãc de materiais elétricc/eletrôniccs (PARTE 1), para atendimentc das
necessidades dcs campi Maracanã, Maria da Graça, Ncva Iguaçu, Petrópclis,
Ncva Friburgc, Itaguaí, Valença e Angra dcs Reis dc CEFET/RJ.

ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir de 26/11/2018 às 10h (Hcráric de
Brasília) nc site www.ccmprasnet.gcv.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2018 às 14h (Hcráric de Brasília) nc site
www.ccmprasnet.gcv.br

RETIRADADEEDITAL:OEdital e seus anexcs estarãc dispcníveis nc sistemaPcrtal de
CcmprasdcGcverncFederal-www.ccmprasgcvernamentais.gcv.brcumedianteretirada,
em meic eletrônicc (pendrive cu dvdrcm dc própric interessadc), nc Departamentc de
Administraçãc daDiretcria deAdministraçãc ePlanejamentc dcCEFET/RJ, situadc àAv.
Maracanã, nº 229, BlcccA, 2º andar,Maracanã, Ric de Janeirc/RJ.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2018
Elisabeth Couto Parkutz Costa Nelson

Pregoeira do CEFET/RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Casa da Moeda do Brasil – CMB comunica que realizará a seguinte

licitação: - Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 0146/2018 - Processo:

�������������������������������
�	�� �������
��
�� ���� ������������ ��
����
 ��������
� ��� ��

��� �� �� ������ � �� ���� 
 ����������� ������ ��
�
disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.casadamoeda.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br. E-mail: sequeiroz@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br.

Tel. (21) 2184-2732

SÉRGIO EDUARDO DA SILVA QUEIROZ
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Casa da Moeda do Brasil – CMB comunica que realizará a seguinte licitação:
- Pregão Eletrônico nº 0144/2018 - Processo: 18750.001424/2017-21. Objeto:
AQUISIÇÃO DE AUTUADORES, conforme condições, quantidade e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 09. Sessão: 06
de DEZEMBRO de 2018 às 09:00 horas. O Edital encontra-se disponível nos
seguintes endereços eletrônicos: www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. E-mail: cpmartins@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br; Tel. (21) 2184-3008

CANDIDA PEREIRA MARTINS
PREGOEIRA TITULAR

Pregão nº 21/2018 - UASG 160069

Nº Processo: 64447.012813/2018-13. Objeto: Aquisição de Armamento. Total

de Itens Licitados: 06. Edital: 23/11/2018 de 09h30 às 11h30 e de 13h30 às

16h30. Endereço: Qg do Exército, Bloco F, Térreo - Setor Militar Urbano SMU -

BRASILIA – DF ou www.colog.eb.mil.br/index.php/licitacoes-contratos. Entrega

das Propostas: a partir de 23/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 10/12/2018 às 14h site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO MIRANDAAVERSA - CEL
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO LOGÍSTICO
MINISTÉRIO DA

DEFESA

O Comando da 1ª Região Milisar sorna público o Edisal de Credenciamenso de
InssisuiçõesdeEnsinoEspecializadoparapressaçãodeserviçosnaáreadeasendimenso
aosPorsadoresdeNecessidadesEducasivasEspeciais, denasureza consínua,medianse
as condições essabelecidas no aso convocasório e seus anexos. O Edisal e seus anexos
enconsram-se disponíveis na ínsegra, em links no sísio elesrônico www.1rm.eb.mil.br. A
documensação será recebida para análise no horário das 13:00 hs às 15:30 hs (horário
de Brasília/DF) na Seção de Assissência Social (SSAS/1), de 2ª a 5ª feira, exceso nos
feriados, localizada na Praça Duque de Caxias, nº 25, Censro, Rio de Janeiro-RJ.

CLÁUDIOBRUNOFERREIRA– TC
Ordenador de Despesas do Cmdo da 1ª RM

EDITAL DE CREDENCIAMENTO - N° 01/2018- SSAS/1

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO LESTE
COMANDO DA 1ª REGIÃO MILITAR MINISTÉRIO DA

DEFESA

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 95/2018; OBJETO:Aquisição de material

comum para o Serviço de Hemoterapia, conforme condições, exigências e

estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos; EDITAL: Poderá ser obtido
no site www.comprasgovernamentais.gov.br; ABERTURA: A Sessão Pública

na Internet para a etapa de lances ocorrerá nesse site, no dia 05/12/2018,

às 09:00 horas.

MICHAEL SIQUEIRA CASADO DE LIMA
Primeiro-Teueute (IM)

Ajudaute da Divisão de Aquisição e Coutratos

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

MARINHA DO BRASIL
HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
DIVISÃO DE AQUISIÇÃO
E CONTRATOS

Ataque químico na Síria
Governo acusa rebeldes, que negam. Russos respondem com bombardeio

GEORGE OURFALIAN / AFP

Um rapaz sírio é atendido com problemas respiratórios em Aleppo

R
ompendo uma trégua 
que vinha desde se-
tembro, bombardeios 
russos atingiram on-

tem territórios controlados 
por jihadistas e rebeldes per-
to de Aleppo, na Síria. “Os 
alvos foram destruídos”, ga-
rantiu um porta-voz russo. A 
ação foi uma represália a um 
suposto ataque químico na 
cidade, o qual provocou cer-
ca de 100 casos de problemas 
respiratórios.

Uma coalizão rebelde ne-
gou envolvimento no ataque 
contra Aleppo, segunda maior 
cidade da Síria. Autoridades 

sírias e a Rússia citam o possí-
vel uso de gás de cloro. Citan-
do “fontes médicas”, a agência 
oficial Sana informou que, du-
rante a noite deste sábado, fo-

ram registrados “107 casos de 
asfixia”. A ONG Observatório 
Sírio dos Direitos Humanos 
(OSDH) citou “94 casos de 
problemas respiratórios”.

Em um país destruído des-
de 2011 por uma guerra que já 
causou mais de 360 mil mor-
tes, os rebeldes, assim como 
o regime de Bashar al-Assad, 
foram acusados em várias 
ocasiões de terem usado ar-
mas químicas, proibidas pelo 
direito internacional.

Liderança da oposição síria 
no exílio, Nasr al-Hariri acu-
sou o governo de responsabi-
lizar os rebeldes pelo ataque 
para “ter um pretexto para 
lançar uma operação militar 
no norte da Síria”. O governo 
disse que os ataques podem 
ter partido de Idlib, um dos 
bastiões dos rebeldes que está 
sob a mira do governo sírio.  

Eleitores suíços rejeitaram 
ontem em referendo a inicia-
tiva batizada de “vacas com 
chifres”, que previa subsídios 
aos criadores de gado que 
não aparassem os chifres 
dos animais, que costumam 
ser serrados no país para 
não perfurar os estábulos. 
O governo suíço não apoiou 
a nova lei, proposta por um 
ambientalista.

DIA A DIA

SUÍÇA REJEITA 
BOLSA-CHIFRE

Europa aprova acordo do Brexit
A União Europeia (UE) apro-
vou ontem o acordo de divór-
cio com o Reino Unido, que o 
presidente da Comissão Euro-
peia classificou de “tragédia”. 
Agora, é necessária a ratifica-
ção do Parlamento britânico.  

“Este é o melhor acordo 
possível para a Grã-Breta-
nha, este é o melhor acordo 
possível para a Europa”, dis-
se o presidente da Comissão 
Europeia, Jean-Claude Junc-

ker, após reunião de cúpu-
la em Bruxelas, ao lado da 
primeira-ministra britânica 
Theresa May.

Em mensagem aos parla-
mentares britânicos, Junc-
ker pediu que “levem em 
consideração a realidade”. 
Theresa May enfrenta não 
apenas a oposição mas tam-
bém um grande grupo em 
seu próprio Partido Conser-
vador. A premier afirmou 

que “em qualquer negocia-
ção você não consegue tudo o 
que deseja”. “Se pensam que 
pode, de algum modo, acon-
tecer outra negociação, não 
é o caso”, disse. O acordo de-
mandou 17 meses e vai custar 
cerca de R$ 200 bilhões ao 
Reino Unido, que vai pagar 
esse valor como compensa-
ção. Caso o parlamento não 
o aprove, a alternativa é um 
divórcio litigioso. 

 > Aleppo, Síria

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 076/2018 – (PMERJ) TIPO MENOR
PREÇO UNITÁRIO POR ITEM
Objeto: aquisição de cardioversores e carros móveis de parada
cardiorrespiratória.

Endereço eletrônico: https://www.compras.rj.gov.br (PE no 076/18).
Data da Licitação: Dia 12/12/2018, às 10h.
Processo Administrativo: E-09/106/174/2016.
Valor Estimado: R$ 2.061.831,75 (dois milhões, sessenta e um mil,

oitocentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos).

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida

uma via impressa, mediante apresentação de mídia gravável, na rua

Evaristo da Veiga, no 78, CEP: 20031-040, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

14    SEGUNDA-FEIRA, 26.11.2018  I  O DIA

ra
fa

el
m


